
ggSMHAOts' 'ÿ

PREFBITURA DE

SOBRAL FL 03
<s

&, c.ys"

Oficio N° 230/2018 -CAF Sobral, 24 de Agosto de 2018

iimoSr(a):
Dr. Gerardo Cristino Filho
Secretario Municipal da Saude

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade,

solicitar autorizagao para realizagao de dispensa de licitagao para aquisigao de

medicamento ACLASTA (ACIDO ZOLEDRONICO),em decorrencia de ordem judicial

referente ao processo 0069355-83.2016.8.06.0167, tendo como requerente, O Sr.

ZACARIAS CELESTINO ALVES.O valor desse processo importa em R$ 1.950,00 (um

mil nove centos e cinquenta reais). A realizagao deste procedimento e justificada

pelos motivos anexo.

* S
OBJETO (ESPECIFICAgAO):

Aquisigaoem carater de urgencia do medicamento ACLASTA (ACIDO

ZOLEDRONICO), conforme a necessidade do paciente ZACARIAS CELESTINO

ALVES, destinado ao tratamento de osteoporose difusa, em cumprimento a decisao

proferida pelo MM. Juiz de Direito da 3a Vara Civel da Comarca de Sobral, Dr.

Aldenor Sombra de Oliveira, deferiu liminar no processo de n° 0069355-

83.2016.8.06.0167.

Dotagoes: 0701.10.302.0072.2316.33.90.91.00.01.01.03.

PEDIDO DEFERIDO EM:

(

2*Lif3% / /A

Atenciosamente,

GERARDO CRISTINO'FliHO
SECREFARID MUNICIPAL DA

m./!

PEDIDO INDEFERIDO EM:
Ajax de Su4*a Carduzo
Coordenÿerarda Assistencia Farmaceutica /_/

GERARDO CRISTINO FILHO

SECRETARIO MUNICIPAL DA

SAUDE

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



FL 0ÿ7
5 * PREFEITURA DE

SOBRAL
%

ANEXO DO OFICIO N° 230/2018 de 24 de Agosto de 2018.

JUSTIFICATIVA

A Coordenagao da Assistencia Farmaceutica vem, com o respeito e acatamento

devidos, a ilustre presenga de Vossa Senhoria, JUSTIFICAR a necessidade de realizar

dispensa de licitagao para aquisigaoem carater de urgencia do medicamento ACLASTA

(ACIDO ZOLEDRONICO)pelos fatos seguintes:

O paciente ZACARIAS CELESTINO ALVES ingressou com Agao de Obrigagao

de Fazer com pedido de Tutela Provisoria contra o Municfpio de Sobral (processo n°

0069355-83.2016.8.06.0167), objetivando adquirir medicamento destinado ao

tratamento de osteoporose difusa.

i
O MM. Juiz de Direito da 3a Vara Civel da Comarca de Sobral, Dr. Aldenor

Sombra de Oliveira, deferiu liminar determinado que o Municfpio de Sobral, EM

CARATER DE URGENCIA fornega a paciente o medicamento ACLASTA (ACIDO

ZOLEDRONICO).

Pelo exposto, requer seja realizada a dispensa de licitagao para aquisigao em

carater de urgencia do medicamento ACLASTA (ACIDO ZOLEDRONICO), em

decorrencia de ordem judicial referente ao processo 0069355-83.2016.8.06.0167, tendo

como requerente, ZACARIAS CELESTINO ALVES.

Sobral, 24 de Agosto de 2018.

/'"N
c

ardozoAjax de Sj

Coordenador da Alÿstencia Farmaceutica

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



jcCvcipa/og
%
%

%L«tJPODER JUDICIARIODO ESTADODl
Comarca de Sobral \
3a Vara Civel da Comarca de Sobral
Av. Monsenhcir Aloisio Pinto, 1300, Centro - CEP 62050-255,Fone: (88)
SQbraL3civcl@tjcc.jus.br

m <E-'

SENTEN£A ——
0069355-83,2016.8.06.0167 '
Proeedimento Comuni

Ohrigagfio de Fazcr /N3o Fazer

Zacarias Celestino Alves
Munieipio deSobrale Estado doCeari

Processo if:
Classe;

Assunto:
Requerente;
Requerido:

>-

Vistosetc,

Cuida-s® de agao de obrigagao de fazer com preceito cominatdrio e pedido de

tutela provisdria de urgencia proposta por Zacarias Celestino Alves era face do Munieipio
de Sobral e do Estado do Cear4, todas aspartes devidamente qualiftcadas nos autos.

Aduz o autor que padece da doenga osteoporose difusa (ClD-10 M81.5) e

necessita utilizar o medicamento Aclasta (acido zoledronico), na posologia de uma ampola
so ano,conforme receituSnos apresentados &s fls. 14 (data de 20/01/15), 12,15,16 (data de

20/11/2015.

r\

Pede a tutela provisbria de urg&rcia para que seja determinado o fomecimento
domedicamentoAclasta(acido zoledrSnicd) 5mg/l00mi, conforme prescrigao medica.

Com a inicial, apresentou laudo de solicitagao, avaliagao e autorizagSo de
medieamentos, asstnado por mddicoIfl,12, receitpdriosmSdicOs de fls,14-16j recxutudrio de

controle especial de fl. 15,entre,outros documentos.

Conforme petigao de emenda de fl, 38/40, o autor demonstra a recusa ou
resistencia dos requeridos era fornecer omedicamento preseritoparaoseu tratamento,

Antes de apiedar o pedido de afitecipagab de tutela foi; determinada a
jmtirnaglp dos reus paramanifestarem-Se sobreopedido do autor,

A fl. 46, consta informagao da disponibiltdade da medicagao na Farmicia de
Medicamentos Especiais deste Municipio, aguardando apenas o eomparecimento do autor

para recebimento.

Regularmente citados e inlimados, os requeridos deixaram transcorrer os
prazos para manifestagao e contcstagao serrt nada apresentar nos autos, copformrÿTtidap de

fio que raereceSet relatado. Decido,

m
f jHUtm vÿ9*8ra itOlisiin

Juizdn Direit a
1



V
<L i

f •
f ;

t SSSSSS"0"0*5'"000
BSBBS~ssr*>“-

FUNDAMENTACAO

4 %
-GEP63B50-255,Fo«v«(88)3614-4812,.

aDreÿntJ"0mÿU'S?nd0 OS autos> verifica-se que os requeridos nlo contestarara a agao

requerer, confbrTe dCiXand° UanSCOner ° pmZ° de respOSta Sem nada
nem

efeitos (art 34ÿÿÿ d° exposto) decret0 a revelia dos requeridos, deixando de aplicar

_
t- - j

Seqdo a questao de mdrito unicamente de direito, nao havendo necessidade da
<*“ed0 pedido’

No caso presente, nao restam duvidas sobre a necessidade do autor utilizar o
medicamento prescrito, o foi demonstrado pelq laudo de soliritaqao, avaliagao e autorizaqao
de medicamentos, assinado por medico a fl. 12, receituarios medicos de fls. 14-16, reeeituario
de controle especial de fl.15,entire outros documentos.

Ficou cabalmente demonstrado nos autos a falta de atendimento prestado pelos
demandados em reiaqao ao problems de saude do autor, expondo-ak riscos extremos.

E fmperioso ressaltar que os requeridos tiveram a oportunidade de justificar
suas posiqoes em relagao a pretensao e aos fatos alegados, mas preferiram permanecer
silentes.

r\

m

Spbre o dever do Poder Publico de prestar assistencia a saude, veja-se 0

eritendimento do Superior Tribunal de Justiqa:

“EMENTA - PROCESSUAL CIVIL. ADMINISTRATIVO. AGRAVO

REGIMENTAL. ART. 544 DO CPC. RECURSQ ESPECIAL. SUS. FORNECIMENTO

DE MEDICAMENTOS NECESSARIOS PARA O TRATAMENTO DE ANGLOPLASTtA

BILATERAL. ARTIGO 196 DA CF/88. DIRETTO A VIDA E A SAUDE. DEVER DO

ESTADO. LEGITIMIDADE PASSIVA. AQAO DE OBRIGAGAO DE FAZER.

ANTECIPAQAO DE TUTELA. REQUISITOS LEGAIS. PREENCHIMENTO.

REEXAMEPROBATORIO. IMPOSSIBILIDADE. SIMULA 07/STJ. 1. OSistema Lfnico

de Sa£de*SW visa a integralidade da assistimia a smtde. seja individual ou coletiva,

devendo atender aos que dela neeessitem em qualquer grau de complexidade. de modo

que, restando eomprovado o acometimento do indMduo ou de um grupo por

determinada moiestia, necessitando de medicamento para debeld-la, este deve ser

fomecido, de modo a atender ao prindpio muiar, que S a garanda a vida digna. 2.

Agao objetivando a condemgao da entidade publica ao fornecimeplo-gmttuta dos

medicamentosnecessdriosao tratamento de AngioplastiaBilaterapAOdireito ds,

4 assegurado a mdos e dever do Estado, par is$o que legitinfa a pretemSo qithndo
eonjigurada a necessidade do recarrida. 4. OEstado, o DistriÿFederal>0 Mumtfpio

tnide

f

Jndr*itQlitftw
J-tt-l4 de OUatto2



1

%&
£ . TO|s PODER JUDICIARIODOESTADO DOi

m Comarea de Sobral
W 3a Vara Civel da Comarca de Sobral x

UD0' °6W">*CEP 62050'255* Fone: (8® 36i4ÿiySqfemI-CE-

iksÿi- i
'

L0 jWte? tegiiimas para jigurar no polo passive nas demandas cuja pretemdo S o
jOrnecimenio de medicamentos imprescindiveis a satide de pessoa carente, podendo a
Wfao ser proposia em face de quaisquer deles. Precedentes: REsp 878080 / SC;

nFn"da Turma: 1X1 20.11.2006 p. 296; REsp 772264 / RJ: Segunda Turma; DJ
09.05.2006 p. 207; REsp 656979 / RS. DJ 07.03.2005. 5. Asseniado o acordao
recorrido acerca da mcessidade dos medicamentospleiteados net initial, ndo cabe ao
STJ conhecer do recurso. As questdes que levam a nova incursdo pelos elementos
probatorios da causa sdo inaprecidveis em sede de recurso especial, consoanieprevisto
na Simula 7/STJ. 6. O exame do preenchimento dospressupostospara acancessao da
tutela antecipada previstos no ariigo 273, deve ser aferido pelo juiz natural, sendo
defeso ao STJ o reexame desse pressuposto de admissibilidade. 'em face do obice
contido na sumula 07/STJ. 7. Precedentes jurisprudenciais: (REsp 505729/RS. Minisfro
Relator Felix Fischer, 5" Turma. DJU23/06/2003; REsp 190686/PR. Minisfro Relator
Franciulli Netto, 2s turma, DJU 23/06/2003;MC 2615/PE. Ministro Relator Francisco
Falcao, 1* Turma, DJU19/08/2002;AGA 396736/MG, Ministro RelatorFelix Fischer,
5" Turma, DJU25/02/2002; REsp 373775/RS, Ministro Relator Fernanda Gdnqalves. 6°
Turma, DJU 01/07/2002; REsp 165339/MS. Ministro Relator Jorge Scartezzim, 5"
Turma, DJU05/03/2001;AGA 199217/SP, Ministro Relator Luiz Vicente Cernicchiaro,
6° Turma, DJU 17/02/1999) 8. Agravo regimental desprovido". (AgRg no Ag
1044354/RS, Rel. Ministro LUTZ FUX, PRIMEIRA TURMA, julgado em 14/10/2008,

DJe 03/11/2008)

Alias, a omissao do Estado (sentido amplo) em assumir integralmente a

obrigaQao de prestar o atendimento k saude do cidadao, nao avaliando os riscos impostos ao

reguerentef contraria frontalmente o mandamento constitutional contido no artigd 198, da
CartaMagna, senao veja-se:

,lArt 198. As aqdes e serviqos publicos de saude integram uma rede
regionalizada e hierarquizada e constituent um sistema unico, organizado de acordo
com asseguintes diretrizss: (...)

H - atendimento integral, com prioridade para as atividades

preventivas. sentpreiuizo dos servicos assistentiais”:

Ainda sobre o dever de o Estado assegurar o direito & saude, assim detidiu o

STF:

"Odireito a saude-alem de qualificar-se como direitofundamentalque
assiste a todas as pessom- representa consequencia constitutional indtssocidvet do
direito a vida. O Poder Publico, qualquer que seja a esfera institutional de sua
auiuaqao no piano da organizaqao federative brasileira. nao pode mostrar-se

indiferente ao problema da saude da populagao, sob pena de inti,

omissao, em censwdvel comportamento inconstitucional. O direjttfpublico subjeiivo a
saude traduz bemjuridico constitutional tutelado, por cuja yitegridade deve velar, de
maneira responsdvel, o Poder Publico (federal, estaduaÿou municipal), a queft

r
vllifiwpMilfiirOiiseir*

Juii da Direito

por

J

3



A\c'Pa/ c/e

* T'<-PODER JUDIClARIODO ESTADO DO4|arAÿÿrÿ.£Comarca de Sobral \% -
3a Vara Cfvel da Comarca de Sobral V LJ:
Av. Mownhor AlolslbPluto,1300. Centra.CEP 62050-255,Fone:(88) 3614-48t2ÿobr»t-CEjÿ(ggfa» t

* 1 -

iticumbe formular - e implementar - politicos socials e ecoWdmfciw
garantir a plena consecucOo dos objetivos proclamados no art. 196

DJ jdFederal da RepMica" (STF, RE 241630/RS. rel Min. Celso de Mello, DJ. 1. «
3-4-2001,p. 49)

K'
1

Diante da diretriz constitucional fixada pel© Supremo Tribunal Federal

face do direito posto na Constituigio Federal, © pedido merece acolhimento.

, em

DISPOSITIVO

Ante todp o exposto, JULGO PROCEflfNTE O PEDIDO formulado na

intcial, nos termos do art. 487, ineiso 1, do CPC, para condenar o Estado do Cear6 e o

Municipio de Sobral, solidariamente, ao fomecimento do tnedicamento prescrito para o

tratamento do autpr, indicado na inicial. *»-
Sem condenagao do Estado dp Cearfi emHonordrios, conforme Sumula 421do

Condeno o Municipio em honorSrios advocaticios, no montante de 10%(dez

for cento) do valor da causa (CPC, art. 85, § 3®, ineiso I), em favor da Defensoria Pdblica

Geral do Estado do CearS.

STJ.

Sem condenagao em custas.

Decorrido o prazo legal para a apresentagao de eventual recurso volunt&rio,

remetam-se os autos ao Tribunal de Justiga,para reexame necessfirio(CPC,art. 496, ineisoI).

Publique-se,Registre-se,Intimem-se.

Ap6s, cumpridas as formalidades legais, arquivem-se os autos.

*
Sobral/CE, 23 deÿbril de 2018.

Oliveiraenor
Juizde Direito

4


